



10-06-2014

Bidrag til besvarelse af SOU spørgsmål 398- 400

Statsforvaltningen skal oplyse følgende:

Børn i Danmark skal have registreret en bopæl. Hvis barnets forældre ikke bor sammen, vil barnets bopæl blive registreret hos den af forældrene, som barnet opholder sig mest hos. Opholder barnet sig lige meget hos begge forældre, vil registreringen afhænge af en aftale mellem forældrene eller en retsafgørelse om barnets bopæl.

Den af forældrene, som barnet har bopæl hos, modtager børne- og ungeydelse og eventuelt børnetilskud.

Har forældrene ikke fælles forældremyndighed, vil den forælder, som barnet har bopæl hos, kunne anmode Statsforvaltningen om at fastsætte børnebidragspligt for den anden forælder. Pligten er uafhængig af samværrets omfang, hvis der ikke er fælles forældremyndighed.

Har forældrene fælles forældremyndighed, har samværrets omfang betydning for fastsættelsen af børnebidragspligten.

Efter gældende praksis fastsættes der normalt kun bidrag, hvis barnet opholder sig 4-5 dage eller mindre hos den ene forælder i en 14-dages periode. Opholder barnet sig længere hos forælderen, vil Statsforvaltningen normalt vurdere, at vedkommende opfylder sin forsørgelsespligt, hvorfor der ikke fastsættes børnebidrag. Det afhænger dog af en konkret vurdering, om en forælder opfylder sin forsørgelsespligt.

I denne vurdering indgår især, hvor meget barnet opholder sig hos hver af forældrene, og hvor fast ordningen er. Hvis barnet opholder sig nogenlunde lige meget hos hver af forældrene, vil udgangspunktet være, at begge forældre opfylder deres forsørgelsespligt over for barnet.

I vurderingen indgår også, om forældrene hver især deltager i den daglige forsørgelse af barnet. Hvem betaler for eksempel de større faste udgifter (daginstitution, skolegang, fritidsaktiviteter og lignende), og hvem køber tøj, betaler for mobiltelefon, giver lomme penge og lignende. Udgifter til rejser og større ting, som har karakter af gaver, har mindre betydning, men kan dog indgå i den samlede vurdering.

I henhold til forældreansvarsloven skal alle afgørelser i henhold til loven træffes ud fra, hvad der er bedst for barnet. Det gælder således også afgørelser om barnets bopæl og samvær med den af forældrene, som barnet ikke har bopæl hos.

Statsforvaltningen er bekendt med, at økonomien i brudte familier kan spille en rolle for forældrenes holdning til barnets bopæl, spørgsmålet om fælles forældremyndighed og til omfanget af samværsordninger. Statsforvaltningen er imidlertid ikke i stand til at fremkomme med et skøn for, hvor ofte økonomiske incitament er spiller en rolle for optrapning af konflikter eller chikane, da forældre sjældent åbent bruger økonomiske argumenter i sager om deres egen holdning til barnets bopæl eller omfanget af samvær. Det er dog ofte noget, som den ene forælder beskylder den anden forælder for at være styret af.

Det er Statsforvaltningens vurdering, at de økonomiske forhold spiller en vis rolle i nogle sager om barnets bopæl eller omfanget af samvær, og at det i nogle sager kan være den bagvedliggende eller medvirkende årsag til konflikter mellem forældrene. Et skift af barnets bopæl eller en udvidelse af en samværsordning kan således medføre, at et

tidligere fastsat børnebidrag bortfalder eller nedsættes, hvilket kan have betydning for nogle forælders villighed til at indgå i aftaler om ændringer, der kan påvirke deres økonomi. Derudover vil retten til det offentlige tilskud til børn/børnefamilier også blive påvirket, hvis barnet skifter bopæl, og det sker ikke sjældent, at den forælder, der ikke har barnet boende, udtrykker utilfredshed med, at bopælsforælderen tilgodeses økonomisk af det offentlige, selvom forældrene i øvrigt deles om udgifterne til barnets forsørgelse.